66RS0016-01-2025-001157-94

Дело № 2-982/2025 

Мотивированное 

решение

 составлено в окончательной форме 10.11.2025 года 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 октября 2025 года г. Артемовский

Артемовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Пимурзиной К.А., при секретаре Гужавиной О.А., с участием ответчика ФИО1, ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Уральского банка ПАО Сбербанк- филиала публичного акционерного общества «Сбербанк России» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о взыскании задолженности по кредитному договору, судебных расходов по оплате государственной пошлины, за счет наследственного имущества ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Сбербанк России» обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО3, ФИО1, ФИО2 о взыскании солидарно за счет наследственного имущества ФИО10 задолженности по кредитному договору № от 21.04.2024 за период с 21.11.2024 по 24.06.2025 (включительно) в размере 294 186 руб. 86 коп., в том числе: просроченные проценты – 58 537,02 руб., просроченный основной долг – 235 649,84 руб., расходов по уплате государственной пошлины в размере 9 825,61 руб.

Определением суда от 22.09.2025 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, был привлечен нотариус нотариального округа г. Артемовский и Артемовский район ФИО4 (л.д. 85).

В обоснование исковых требований истец указал, что ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора № от 221.04.2024 выдало кредит ФИО10 в сумме 245 331 руб. на срок 60 мес. под 36,9 % годовых.

Кредитный договор состоит из индивидуальных условий договора потребительского кредита и общих условий представления, обслуживания и погашения кредитов для физических лиц по продукту Потребительский кредит и является договором потребительского кредита в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

Индивидуальные условия кредитования оформлены в виде электронного документа и подписаны простой электронной подписью заемщика посредством ввода в системе «Сбербанк Онлайн» одноразового пароля, полученного в SMS-сообщении с номера 900 на номер мобильного телефона заемщика.

Простой электронной подписью является электронная подпись, которая посредством использования кодов и паролей или иных средств подтверждает факт формирования электронной подписи определенным лицом (ч. 2 ст. 5 Закона об ЭП). Информация в электронной форме, подписанная простой электронной подписью или неквалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, в случаях, установленных федеральными законами или соглашением между участниками электронного взаимодействия (ч. 2 ст. 6 Закона об ЭП). 

Согласно условиям Кредитного договора заемщик обязан производить погашение кредита ежемесячными аннуитетными платежами. 

Согласно условиям Кредитного договора обязательства заемщика считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата кредитору всей суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, неустойки в соответствии с условиями Кредитного договора, определяемых на дату погашения кредита, и возмещения расходов, связанных с взысканием задолженности.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. 

Согласно ст. 819 ГК РФ на основании кредитного договора банк обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. 

В соответствии со ст. ст. 809-811 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в сроки и в порядке, которые предусмотрены договором займа, при этом займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором, а в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты (неустойка) в размере, предусмотренном договором, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплата: процентов, предусмотренных п. 1 ст. 809 ГК РФ.

В соответствии с п. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям, то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Поскольку платежи по Кредитному договору производились с нарушениями в части сроков и сумм, обязательных к погашению, за Заемщиком согласно расчета образовалась просроченная задолженность.

В ПАО Сбербанк поступила информация о смерти Заемщика (копия документа, подтверждающего смерть Заемщика, прилагается).

По имеющейся у Банка информации предполагаемый(ые) наследник(и) умершего Заемщика - ФИО16 ФИО1, ФИО2 (далее - Ответчик(и)).

В соответствии с п. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое.

В соответствии с положениями ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Обязательства, вытекающие их кредитного договора, не прекращаются в связи со смертью заемщика по основаниям, предусмотренным ст. ст. 416, 418 ГК РФ, т.к. у умершего заемщика имеются наследники/наследственное имущество (определение ВС РФ от 15 июля 2008 г. N 81-В08-11).

Согласно п. 61 Постановления пленума Верховного суда Российской Федерации № 9 от 29.05.2012 «О судебной практики по делам о наследовании» поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

В адрес нотариуса Банком направлена претензия кредитора с извещением о наличии кредитных обязательств у умершего Заемщика, ответ на которую до настоящего времени не получен.

В соответствии с частью 1 ст. 418 ГК РФ, обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника. Правила данной статьи применяются в случае, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника. Обязательства, вытекающие из кредитного договора, неразрывно не связаны с личностью должника.

Согласно ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Таким образом, обязательства по Договору входят в состав наследственного имущества умершего Заемщика.

Ответчику(ам) были направлены письма (прилагаются) с требованием досрочно возвратить банку всю сумму кредита. Требование до настоящего момента не выполнено.

Просит взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО5 за счет наследственного имущества ФИО10 задолженность по кредитному договору № от 21.04.2024 за период с 21.11.2024 по 24.06.2025 (включительно) в размере 294 186,86 руб. в том числе: просроченные проценты – 58 537,02 руб., просроченный основной долг – 235 649,84 руб., расходов по уплате государственной пошлины в размере 9 825,61 руб. (л.д. 5-7).

Представитель истца ПАО «Сбербанк России» извещен о времени и месте судебного заседания, в суд не явился на основании ходатайства о рассмотрении дела в свое отсутствие (л.д. 7 оборот).

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, о причинах своей неявки суд не уведомила.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласилась, указала, что не знает, когда сын брал кредиты, об этом она узнала после смерти сына, мы в наследство не вступали. Просит в иске в отношении нее и ответчика ФИО2 отказать.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласился, поддержал доводы супруги.

Третье лицо нотариус ФИО14 извещена о времени и месте судебного заседания, в суд не явилась на основании ходатайства о рассмотрении дела в свое отсутствие (л.д. 144).

Суд, с учетом мнения участвующих в деле лиц, считает возможным рассмотреть дело при данной явке в соответствии с положениями ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд, заслушав участвующих в деле лиц, ознакомившись с доводами искового заявления, исследовав письменные материалы дела, считает, что исковые требования подлежат удовлетворению частично по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу статьи 811 Гражданского кодекса РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 819 Гражданского кодекса РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Согласно пункту 1 статьи 418 Гражданского кодекса РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника, либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

На основании пункта 1 статьи 1175 Гражданского кодекса РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323).

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии со ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности, в частности долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества. 

Судом установлено, подтверждается письменными материалами дела, что ФИО10 и ПАО «Сбербанк России» 21.04.2024 заключили кредитный договор №, в соответствии с которым ПАО «Сбербанк России» выдало ФИО10 кредит на сумму 245 331 руб. под 36,90 % годовых на 60 месяцев. 

Согласно п. 2 Индивидуальных условий договора потребительского кредита, срок действия договора, срок возврата кредита до полного выполнения заемщиком и кредитором своих обязательств по Договору. Срок возврата кредита – по истечении 60 месяцев с даты предоставления кредита. Срок возврата кредита может быть по инициативе заемщика сокращено после досрочного погашения заемщиком части кредита или увеличен при получении заемщиком услуг, предусмотренных ОУ.

Согласно п. 6 Индивидуальных условий договора потребительского кредита, количество, размер и периодичность (сроки) платежей заемщика по договору или порядок определения этих платежей – 60 ежемесячных Аннуитетных платежей в размере 9 007,46 руб. заключительный платеж может отличаться в большую или меньшую сторону. Платежная дата 21 число месяца.

Согласно п. 8 Индивидуальных условий договора потребительского кредита, способы исполнения заемщиком обязательств по договору по месту нахождения заемщика – путем перечисления денежных средств со счета погашения в соответствии с ОУ.

Согласно п. 12 Индивидуальных условий договора потребительского кредита, ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение условий договора, размер неустойки (штрафа, пени) или порядок их определения – неустойка – 20 % годовых с суммы просроченного платежа каждый день просрочки в соответствии с ОУ. 

Согласно п. 17 Индивидуальных условий договора потребительского кредита, предоставление Кредита и счет кредитования – заемщик просит зачислить сумму Кредита на счет №.

Согласно п. 18 Индивидуальных условий договора потребительского кредита, погашение Кредита и счет погашения – заемщик поручает кредитору перечислять в соответствии с ОУ денежные средства в размере, необходимом для осуществления всех платежей для погашения задолженности по Договору, со счета №.

Согласно п. 19 Индивидуальных условий договора потребительского кредита, поручение на перечисление кредита – заемщик поручает кредитору в дату предоставления кредита на счет кредитования перечислить с указанного счета сумму:

- 84 665,41 рублей в счет погашения задолженности по кредитному договору № от 18.10.2022, заключенному с кредитором;

- 150 674,75 рублей в счет погашения задолженности по кредитному договору № от 24.08.2023, заключенному с кредитором (л.д. 33-34). 

Согласно разделу 20 Общих условий предоставления, обслуживания и погашения кредитов для физических лиц по продукту Потребительский кредит, проценты за пользование кредитом начисляются на сумму остатка задолженности по кредиту со следующего дня после даты предоставления кредита на счет кредитования по дату окончательного погашения задолженности п кредиту (включительно).

При исчислении процентов за пользование кредитом и неустойки в расчет принимается фактическое количество календарных дней в периоде, за который производится оплата, а в году – действительное число календарных дней (365 или 366 соответственно).

Периодом, за который начисляются проценты за пользование кредитом, является интервал между датой предоставления кредита или платежной датой в предыдущем календарном месяце/датой досрочного погашения части кредита (не включая эти даты) и платежной датой в текущем календарном месяце/датой досрочного погашения кредита или его части (включая эти даты).

При выдаче кредита частями: при предоставлении второй и последующих частей кредита периодом за который начисляются проценты за пользование кредитом, является интервал между датой выдачи соответствующей части кредита (не включая эту дату) и платежной датой в следующем календарном месяце (включительно) (л.д. 36-41).

С Индивидуальными условиями договора, а также с общими условиями предоставления, обслуживания и погашения кредитов для физических лиц по продукту Потребительский кредит, ФИО10 был ознакомлен, что подтверждается простой электронной подписью в кредитном договоре.

ФИО10 обязался возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом в размере и сроки, предусмотренные кредитным договором, путем уплаты ежемесячно аннуитетных платежей.

Расчет банка проверен в судебном заседании, соответствует материалам дела, ответчики контррасчета суду не представили, суд находит расчет верным (л.д. 28, 28оборот-31).

Судом установлено, что обязательства ответчика по погашению образовавшейся задолженности по кредитному договору № не исполнены. Доказательств обратного суду не представлено.

ФИО10 умер ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти на л.д. 17).

В силу ч. 1 ст. 418 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Поскольку обязательства, вытекающие из кредитного договора, не связаны неразрывно с личностью должника, обязательства смертью ФИО10 не прекратились.

Согласно п. 61 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9, смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее).

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Таким образом, при принятии наследства к наследнику переходит обязанность исполнения кредитного договора.

В силу ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

Наследниками первой очереди умершего ФИО10 являются: мать ФИО1, отец ФИО6, жена ФИО3, сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении на л.д. 94 оборот), дочь ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения (свидетельство о рождении на л.д. 94).

В силу ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей. Заемщик обязан возвратить кредитору полученную сумму в срок и в порядке, которые предусмотрены кредитным договором (статья 810 Гражданского кодекса РФ).

Факт передачи банком денежных средств в размере 245 331 руб. заемщиком и его наследниками не был оспорен, подтверждается справкой о зачислении суммы кредита по договору потребительского кредита от 09.07.2025 (л.д. 42).

Согласно свидетельству о смерти на л.д. 17, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

После его смерти заведено наследственное дело, в права наследования вступила ФИО3, действующая от себя и от имени своих несовершеннолетних детей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 91-92).

Родители ФИО10 - ФИО1 и ФИО2 в права наследования не вступали, следовательно, надлежащими ответчиками являются ФИО3, действующая от себя и от имени своих несовершеннолетних детей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Наследственное имущество состоит из:

- ? доли в праве собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес> (кадастровая стоимость 85 642,5 руб.);

- ? доли в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> (кадастровая стоимость 261 993,06 руб.);

- ? доли в праве собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес> (кадастровая стоимость 166 665,4 руб.);

- ? доли в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> (кадастровая стоимость 166 665,4 руб.);

- автомобиль «Опель астра», 2005 года выпуска (рыночная стоимость 230 000 руб); 

- денежные средства на счетах в ПАО «Сбербанк России» в размере 

<

данные изъяты> руб., АО «ТБанк» в сумме 

<

данные изъяты> руб.

В связи со смертью заемщика ФИО10 обязательства по погашению предоставленного ему кредита по кредитному договору № от 21.04.2024 года не исполнены в полном объеме, что подтверждается историей погашений по договору и расчетом задолженности (л.д. 28, л.д. 32), задолженность по кредитному договору за период с 21.11.2024 по 24.06.2025 (включительно) в размере 294 186 руб. 86 коп., в том числе: просроченный основной долг – 235 649 руб. 84 коп., просроченные проценты – 58 537 руб. 02 коп., расходы по уплате государственной пошлины в размере 9 825 руб. 61 коп.

Согласно п. 61 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее), включая проценты.

Законодательством не предусмотрено обязанности банка по обращению с иском в суд к наследникам в какие-то четко определенные сроки.

Таким образом, наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как разъяснено в п. 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 Гражданского кодекса Российской Федерации); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В силу разъяснений, данных в п. 63 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при рассмотрении дел о взыскании долгов наследодателя судом могут быть разрешены вопросы признания наследников принявшими наследство, определения состава наследственного имущества и его стоимости, в пределах которой к наследникам перешли долги наследодателя, взыскания суммы задолженности с наследников в пределах стоимости перешедшего к каждому из них наследственного имущества и т.д.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п. 1 ст. 416 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Учитывая, что действие кредитного договора не было прекращено смертью заемщика, ФИО3, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приняв наследство после смерти ФИО10, обязана возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты в пределах стоимости перешедшего к наследнику наследственного имущества.

Расчет банка по сумме иска проверен в судебном заседании, соответствует материалам дела.

Решением Артемовского городского суда от 20.10.2025 по делу № 2-966/2025 исковые требования публичного акционерного общества «Сбербанк России» удовлетворены частично.

Суд решил: «Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>) задолженность по кредитному договору № от 10.09.2023 за период с 28.11.2024 по 24.06.2025 в размере 203 799 руб. 66 коп., в том числе: просроченные проценты – 36 771 руб. 11 коп., просроченный основной долг – 167 028 руб. 55 коп., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 7 113 руб. 99 коп.

В удовлетворении исковых требований к ФИО2, ФИО1 отказать».

Решение по указанному делу в законную силу не вступило.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что наследник умершего заемщика ФИО10 – ФИО3, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, надлежащим образом вступила в права наследования, не исполнив при этом обязательство по погашению задолженности наследодателя, а также, что уже взыскана задолженность по обязательствам наследодателя ФИО10 в размере 210 913 руб. 65 коп., что делает невозможным взыскание в полном объеме в пользу ПАО «Сбербанк России» задолженности по кредитному договору № от 21.04.2024 в размере 294 186,86 руб., суд приходит к выводу о взыскании с нее задолженности по кредитному договору № от 21.04.2024 в общем размере 276 267 руб. 74 коп., то есть в пределах стоимости наследственного имущества (за вычетом сумм, взысканных решением суда от 20.11.2025 по делу № 2—966/2025). 

В остальной части иска следует отказать и в иске к ответчикам ФИО1, ФИО12 – также отказать.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ПАО Сбербанк в лице филиала – Уральский банк ПАО Сбербанк удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО3 (

<

данные изъяты>), действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Уральского банка ПАО Сбербанк- филиала публичного акционерного общества «Сбербанк России» (

<

данные изъяты>) сумму задолженности по кредитному договору от 21.04.2024 № за период с 21.11.2024 по 24.06.2025 (включительно) в размере 276267 рублей 74 копейки (в том числе просроченные проценты 58537 рублей 86 копеек, просроченный основной долг 217730 рублей 72 копейки).

В удовлетворении остальной части исковых требований к ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – отказать.

В удовлетворении исковых требований к ФИО1, ФИО2 – отказать.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через суд, вынесший решение.

Мотивированное решение подлежит изготовлению в течение десяти рабочих дней, в срок по 10.11.2025 включительно. 

Судья: К.А.Пимурзина